[image: image1.emf]

                                       Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO

CONTRATO Nº  45/2019
O Município de SÃO BERNARDINO-SC, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. ADELI JOSÉ RIFFEL, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Francisco Xavier, nº 1070, neste Município, inscrito no CPF nº 565.819.809-78, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa RODA BRASIL PNEUS LTDA, inscrita no CNPJ nº 06889977000198, localizada na RUA ALIATAR SILVA, 10, na Cidade Porto Belo - SC, neste ato representado pelo seu proprietário o Sr. CLAUDINEI AMÉRICO TONIELLO, brasileiro, Casado, residente e domiciliado na RUA ALIATAR SILVA, 10, na Cidade Porto Belo - SC, inscrito no CPF sob nº 682.675.989-34, neste ato contratual simplesmente denominado FORNECEDOR, resolvem celebrar o presente termo regidas pelas cláusulas e condições a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

     O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO CONSISTE NA AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS, CAMARAS, PROTETOR DE ARO. ESTA AQUISIÇÃO TORNA-SE NECESSÁRIA PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DE EQUIPAMENTOS, CAMINHÕES, ONIBUS E VEÍCULOS LEVES DOS DIVERSOS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.
CLÁUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES ECONÔMICAS FINANCEIRAS
O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO CONSISTE NA AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS, CAMARAS, PROTETOR DE ARO. ESTA AQUISIÇÃO TORNA-SE NECESSÁRIA PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DE EQUIPAMENTOS, CAMINHÕES, ONIBUS E VEÍCULOS LEVES DOS DIVERSOS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, do aqui denominado Fornecedor, o qual foi vencedor dos itens abaixo relacionados, do Processo Licitatório 16/2019, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, por ter apresentado a menor proposta de preços.

I – Fundamento Legal – Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 16/2019, modalidade PREGÃO PRESENCIAL.

II - Do valor:

O valor dos produtos obedecerá tabela abaixo:

	Item
	Quant
	Unid.
	Especificação
	Marca
	R$ Unit.
	R$ Total

	1
	10,00
	Und
	CAMARA 1000X20
	BBW V3
	134,00
	1.340,00

	2
	2,00
	Und
	CAMARA 1400X24
	BBW KM24
	200,00
	400,00

	3
	7,00
	Und
	CAMARA 19.5X24
	BBW TR218
	299,00
	2.093,00

	4
	18,00
	Und
	CAMARA 750X16
	BBW TR15
	64,50
	1.161,00

	5
	8,00
	Und
	PNEU 12X16.5 10 LONAS, 1ª LINHA
	SUPEGUIDER SKS
	727,00
	5.816,00

	6
	8,00
	Und
	PNEU 1400 X 24 16 LONAS, PROFUNDIDADE DE SULCOS MÍNIMA 22 MM (MISTO)
	SWT SW POWERGRIP G2
	2.450,00
	19.600,00

	7
	8,00
	Und
	PNEU 175/65 ARO 14
	APOLLO AMAZER
	210,00
	1.680,00

	8
	8,00
	Und
	PNEU 185/65 ARO 15 88H
	GOODRIDE RP28
	264,00
	2.112,00

	10
	4,00
	Und
	PNEU 19.5 L X 24 12 LONAS COM SELO DO INMETRO
	SWT SW POWERLUG R4
	2.344,00
	9.376,00

	11
	4,00
	Und
	PNEU 205/55 ARO 16 1ª LINHA
	LINGLONG GREENMAX
	277,00
	1.108,00

	13
	8,00
	Und
	PNEU 215/75 R 17.5 LISO, 12 LONAS MISTO, 1ª LINHA, PROFUNDIDADE DE SULCOS MÍNIMA 13,5 MM
	LINGLONG LLF86
	965,00
	7.720,00

	14
	6,00
	Und
	PNEU 225/65 R.16 LISO, 10 LONAS.
	THREE-A EFFITRAC
	640,00
	3.840,00

	15
	16,00
	Und
	PNEU 275/80 RADIAL 22.5 BORRACHUDO, 16 LONAS, 1ª LINHA PROFUNDIDADE DE SULCOS MÍNIMO 20MM
	SPEEDMAX D1
	1.515,00
	24.240,00

	16
	6,00
	Und
	PNEU 275/80 R 22.5 LISO MISTO,PROFUNDIDADE DE SULCOS MÍNIMO 18 MM. 16 LONAS
	SPEEDMAX M5
	1.480,00
	8.880,00

	17
	2,00
	Und
	PNEU 295/80 R 22.5 LISO MISTO, PROFUNDIDADE DE SULCOS MÍNIMO 18MM 16 LONAS
	SPEEDMAX M5
	1.490,00
	2.980,00

	18
	4,00
	Und
	PNEU 295/80 RADIAL 22.5 BORRACHUDO 16 LONAS, 1ª LINHA PROFUNDIDADE DE SULCOS MÍNIMO 20MM
	TRISTAR QHF88
	1.490,00
	5.960,00

	19
	10,00
	Und
	PNEU BORRACHUDO 1000X20 16 LONAS COMUM 1ª LINHA, PROFUNDIDADE DE SULCOS MÍNIMO 19,2 MM
	GOODYEAR CONQUISTADO
	1.275,00
	12.750,00

	20
	2,00
	Und
	PNEU BORRACHUDO 215/75 R. 17.5, MISTO, 1ª LINHA, PROFUNDIDADE DE SULCOS MÍNIMA 13,5 MM
	LINGLONG KTD 303
	940,00
	1.880,00

	21
	20,00
	Und
	PNEU BORRACHUDO 750 X 16 12 LONAS, COMUM 1ª LINHA, PROFUNDIDADE DE SULCOS MÍNIMO 12MM
	LINGLONG LL59
	600,00
	12.000,00

	22
	20,00
	Und
	PNEU BORRACHUDO RADIAL 1000 R 20-16 LONAS PROFUNDIDADE DE SULCOS MÍNIMO 19 MM (MISTO) COM SELO DO INMETRO
	SPEEDMAX MD1
	1.315,00
	26.300,00

	23
	6,00
	Und
	PNEU LISO 1000 X 20 16 LONAS, COMUM, 1ª LINHA, PROFUNDIDADE DE SULCOS MÍNIMO DE 12,5 MM
	GOODRIDE CR942
	1.180,00
	7.080,00

	24
	4,00
	Und
	PNEU 175/70 ARO 14 1ª linha
	APOLLO AMAZER
	235,00
	940,00

	25
	10,00
	Und
	PROTETOR DE ARO 20
	SBN R20
	39,00
	390,00

	26
	10,00
	Und
	PROTETOR DE ARO 16
	SBN R16
	34,00
	340,00

	Total
	159.986,00

O valor total do contrato é de R$ 159.986,00 (cento e cinqüenta e nove mil novecentos e oitenta e seis reais), assim distribuído pelas Secretarias Municipais, nas seguintes dotações orçamentárias:

2.002.3390.00 - 1000 - 2/2019   -   Manutenção do Gabinete do Prefeito 2.003.3390.00 - 1000 - 10/2019   -   Manutenção da Administração Geral 2.037.3390.00 - 1000 - 119/2019   -   Manutenção da Agricultura 2.017.3390.00 - 1620 - 51/2019   -   Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Fundame 2.017.3390.00 - 1001 - 47/2019   -   Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Fundame 2.013.3390.00 - 1001 - 34/2019   -   Manutenção do Órgão Central de Educação 2.030.3390.00 - 1000 - 7/2019   -   Manutenção do Conselho Tutelar 2.006.3390.00 - 1000 - 17/2019   -   Serviços de Segurança Pública 2.036.3390.00 - 1000 - 126/2019   -   Manutenção da Infra-Estrutura
              II - Da forma de pagamento:

              O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, mediante a execução e entrega dos materiais e fornecimento de Nota Fiscal, emitida pela contratada, da seguinte forma:

A VISTA
              III - Da Vigência:

              A Vigência deste contrato é do período de 19/02/2019 até 31/12/2019, havendo interesse do Município o mesmo poderá ser aditado mediante realização de aditivo, nos termos regulamentados no Art. 57 da Lei nº 8.666/93 (Brasil 1993), além das hipóteses previstas na Seção III, Art. 65 da Lei nº 8.666/93 (Brasil 1993).

IV - Do reajustamento:

            Não haverá reajuste, nem atualização de valores, exceto na ocorrência de fato que justifique a aplicação da alínea “d”, do inciso II, do artigo 65, da Lei nº 8666/93, de 21 de junho de 1993, consolidada.

          V - Da atualização.

              A mora ocorrida entre a data fixada para o pagamento (vencimentos da obrigação), até o efetivo pagamento, será calculado tomando-se por base a variação do IPCR (índice de preços ao consumidor série r) ou outro índice que vier à substituir.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR:

              I - Efetuar a entrega dos materiais ora contratados conforme solicitação por parte do Município.

              II - Fornecer ao Município sempre que solicitados quaisquer informações e/ou esclarecimentos sobre os materiais contratados enquanto estiverem na garantia e/ou prazo de validade.

              III - Assumir a responsabilidade por todos os encargos trabalhistas, sociais e previdenciários que coincidirem sobre os materiais contratados.

              IV - É obrigação da contratada o pagamento de tributos que incidirem sobre os materiais/produtos contratado em qualquer esfera.

              V - Cumprir todas as demais obrigações constantes do processo Licitatório nº 16/2019 Modalidade PREGÃO PRESENCIAL.

              VI - Fornecer materiais/produtos de primeira qualidade.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO:

  I - Fiscalizar e controlar os materiais contratados.

              II - Esclarecer as dúvidas que forem apresentadas.

              III - Cumprir as condições de pagamento, na forma como estabelecida neste contrato e Processo Licitatório nº 16/2019 Modalidade PREGÃO PRESENCIAL.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
Para fazer frente às despesas decorrentes deste contrato, serão utilizados recursos previstos no Orçamento de 2019 da Prefeitura Municipal de São Bernardino-SC, nos Projetos Atividades conforme consta inciso II da Cláusula Segunda deste Contrato.

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
I - O presente contrato fica vinculado ao Processo Licitatório nº 16/2019, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, da Prefeitura Municipal de São Bernardino - SC.

II - O presente contrato regula-se pelas suas cláusulas e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de Direito Privado e em especial a Lei 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99.

III - Cabe ao Município modificar unilateralmente o presente contrato, para melhor adequação às finalidades de interesse público.

IV - Cabe ao MUNICÍPIO rescindir o presente contrato, unilateralmente, nos casos especificados nos incisos I do artigo 79 da Lei 8.883/94, em que o Fornecedor declara neste ato que é de seu conhecimento.

 V – Fica por desde já, designado o Sr. Ademir José Cima Secretário da Agricultura, Odimar Talian, Secretário da Infraestrutura Antônio dos Santos Medeiros Secretário do Desenvolvimento Social, Edilaine Gomes Werner , Secretária da Administração e Fazenda e Rozilei Terezinha Fritzen, Secretária da Educação Cultura e Esportes, respectivamente, ou quem os vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO
Para questões decorrentes da execução deste termo de contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Campo Erê - SC, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado ou especial que possa ser, exceto o que dispõe o inciso VIII do artigo 29 da Constituição Federal.

            E por estarem justos e contratados assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

           São Bernardino SC, 19 de Fevereiro de 2019.

ADELI JOSÉ RIFFEL

CLAUDINEI AMÉRICO TONIELLO

             Prefeito Municipal

        Fornecedor

                    Município

       RUDIMAR BORCIONI

                                                      Assessor Jurídico

 OAB-SC 15.411

        Testemunhas:_____________________________            _____________________________
Rua Verônica Scheid,  Nº 1008,Centro, São Bernardino- SC, CEP . 89.982-000.

Fone/Fax (4936540054/0014/0055)

[image: image2.emf]

_1337493466.doc

[image: image1]